Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarii in primvm, secvndvm, tertivm, et quintum Ethicorum Philippi Melanchthonis

**Melanchthon, Philipp
Aristoteles**

Argentinae, 1535

VD16 A 3417

In primvm librvm politicorum

urn:nbn:de:bsz:31-106587

COMMENTARIA

Quod Deos uocat, testatur eos officium gerere diuinum, & Dei uicarios esse. Est igitur bona res politica ordinatio, sicut & Paulus docet Rom. 13.

Hec sunt inculcanda animis hominum, ut magni faciant presentes leges & magistratus, eisq; religiose pareant. Quales autem esse leges debeant, non magis ad Euangelium pertinet, quam qualia phar-
maca danda sint laborantibus febr-

Adhuc male consulunt suae tranquillitati Theologi, dum affectant imperia. Nulla enim res in uita habet aut plura, aut maiora pericula, quam administratio Reipublicae: quare & Demosthenes inquit, se si posset retexere suam uitam, malle certam mortem obire, quam ad Rempublicam accedere, etiamsi certò sciret summos se honores consequuturū esse. In tot periculis Deus adest rite uocatis, non adest his, qui per ambitionem capeffunt Rempublicam non uocati. &c.

IN PRIMUM LIBRUM Politicoꝝ.

Sicut Ethica de priuatis moribus disputant, & ex natura causas uirtutum colligunt, ita Politica disputant de societate ciuili, & officijs ad societate pertinentibus, & causas societatis ex natura ducit.

Primum igitur locus est in hoc libro de causis societatis. Est itaq; initium societatis coniunctio ma-
ris &

IN POLIT. ARIST.

ris et foemine. Inde tanquam Coloniam ex familia
hij, ciuitatem deducit.

Deinde colligit rationes, quod homo natura ad
societatem ducatur, nō tantum utilitatis gratia. Hic
locus penē ijsdem uerbis extat apud Cicronem in
Offic. Ratio sumitur à signo, quia homini sermo da-
tus est, cuius usus non est nisi in societate. Natura
autem nihil facit frustra ουτε γρ ὡς φάρμακον με-
την η φύσις ποιῆ. Addit Encomiū societatis ciui-
lis ὁ δὲ πρῶτος συστάσας μεγίστων ἀγαθῶν
αἰνῶν, ὅπου γρ η τελειωθῆν κέλευσον τῆν
ζώων ἀνθρώπος ὄσι, οὕτω η χάριθῆν νόμου
καὶ δικῆς χεῖρισον πάντων, γαλεπωτάτη δ
ἀδίκια, ἔχαστῶ ὄπλα, ὁ δὲ αἰός ὄπλα χῶν
φιλετ, φρονήσι η ἀρετῆ, ὀσι ἐπὶ ταναυτία
ὄσι χηδῶν μάλιστα, διὸ ἀνοσιότατη η ἀρε-
ώτατη ἀνθῶ ἀρετῆς, καὶ πρὸς ἀφροδῖσια
καὶ ἐδωδῆν χεῖρισον, η δὲ δίκαιοσινη πο-
λιτικῶν η γουρ δίκη πολιτικῆς κοινωνίας τὰ
ξίς ὄσι.

Sæpe admonui in Aristotele diligēter obseruan-
dum esse methodum. Nullus enim melior est artifex
methodi quā Aristoteles. Itaq; uel ob hanc solam
causam legi debebat, ut ab eo sumeremus exempla
methodi, hoc est, iusto ordine docendi aliquid. Vi au-
tem aliæ artes incipiunt à quibusdam communissimā

COMMENTARIA

mis principijs natura notis, qualia sunt apud Geometras. Totum est sua parte maius. Que alicuiusmodi sunt equalia, inter se sunt equalia. Ad hunc modum & hæc ars sua habet principia, à natura seu sine hominis sumpta.

Homo est ad societatem natura conditus.

Prima societas est legitima coniunctio maris & foeminae.

Nunc attextit alia principia.

Ex prima societate, domus oritur, in qua sunt parentes, liberi, serui.

In societate multorum necesse est alios præesse, alios parère.

Et colligit causas seruitutis & imperij ex natura. Natura enim imprudentiora, & imbecilliora parent prudentioribus & fortioribus, quia habet opus alieno ductu, consilio, defensione. Eius rei signum affert ex hominis partibus. In homine aliæ partes naturaliter seruiunt, aliæ naturaliter præsumunt ac dominantur, similiter igitur in multitudine, prudentiores natura præesse debent, & imprudentiores obedire.

Quem non delectet hoc loco acumen, cum tam apta ex hominis partibus fontes, & causas imperij & seruitutis inter homines colligit, cum nihil prius habet, postquam societatis causas ostendit, quam ut de impe

IN POLIT. ARIST.

de imperio dicat, ut significet societatem nullam existi-
 sere posse, nisi imperio contineatur. Vt igitur im-
 pressæ sunt in naturam causæ, quæ nos ad societatem
 colendam ducunt, ita sciamus etiam impressas
 esse causas naturæ hominis, quæ nos ducant ad impe-
 ria constituenda, & ad parendum Magistratibus.
 Atque hoc est Philosophi officium, tales leges, seu
 communes sententias in natura scriptas animaduer-
 tere, & explicare. Rhetores uocant theses, hu-
 iusmodi communes sententias, quia his positis, alia
 multa consequantur. Nascuntur itaq; ex his thesi-
 bus postea iura ciuilia, quæ sunt tanquam hypothe-
 ses harum communium sententiarum. Societas ci-
 uilis est colenda: societas ciuilis non potest sine im-
 perio retineri. Hinc sunt leges latæ de ui publica, de
 his qui ledunt auctoritatem Magistratuum. &c.

Interim meminere Scholastici id quod & in
 Ethicis dixi, ius naturæ uere esse ius diuinum. Omnes
 igitur sententiæ de ciuili societate, quæ bona & fir-
 ma consequentia colliguntur ex natura, pro diuinis
 legibus erunt habendæ atq; colendæ. Nec leuis est
 auctoritas talium sententiarum ducenda. Vt enim
 oculis diuinitus mirabile quoddam lumen donatum
 est ad uidentium, ita ratio diuinitus habet lumen quod-
 dam ad iudicandas res ad corporalem uitam necessa-
 rias. Neq; uero propterea omnium Philosophorum

COMMENTARIA

somnia pro oraculis habenda sunt, sed delectus adhibendus est, quæ sententiæ certa de causa affirmantur, quæ sine demonstratione dicantur. Tota res enim ad Dialecticam & demonstrationes reuocanda est. Illæ tantum inter leges naturæ numerari debebunt, quæ in demonstratione coherent. Multa ridicule disputant Stoici & alij, quæ cum non habeant satis firmas causas iure repudiantur, sicut in Medicina aut architectonica multa reijciuntur, in quibus quâuis in speciem quædam similia ueri insint, tamē quæ agitata & excussa sunt, uitia deprehenduntur.